
商圏分析レポート –青森編-

株式会社シーズコア

当レポートは、様々な切り口からエリア特性を分析し、
『集客の気になる数字』をまとめたレポートデータです。
皆さまの集客にお力添えできることを願います。
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※2015年の国勢調査結果参照。
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1 市区町村別 新聞取得率
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市区町村別 新聞取得率

s

※2020年7月時点の折込データを参照しています。

新聞取得率スケールマップ

※新聞取得率が90％を越えるエリアにマーキングしています。

s

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

新聞発行
部数(部)

新聞発行
取得率

青森市 287,648 117,852 100,490 85.27%

上北郡 96,904 35,694 26,080 73.07%

北津軽郡 38,514 13,130 11,310 86.14%

黒石市 34,284 11,719 10,020 85.50%

五所川原市 55,181 21,054 17,700 84.07%

三戸郡 67,968 24,753 19,140 77.32%

下北郡 15,958 6,444 2,230 34.61%

つがる市 33,316 10,937 10,140 92.71%

十和田市 63,429 25,410 19,190 75.52%

西津軽郡 18,555 7,122 6,030 84.67%

八戸市 231,257 93,519 84,100 89.93%

東津軽郡 22,992 8,737 5,170 59.17%

平川市 32,106 10,090 9,440 93.56%

弘前市・中津軽郡 178,826 71,397 70,180 98.30%

三沢市 40,196 16,286 14,100 86.58%

南津軽郡 32,638 10,706 10,170 94.99%

むつ市 58,493 24,391 19,940 81.75%

合計 1,308,265 509,241 435,430 85.51%

市区町村別 新聞取得率

35　＜　73

73　＜　77

77　＜　85

85　＜　90

90　≦　98

新聞取得率(％)
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市区町村別 新聞取得率
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2 世帯傾向(ポスティング参考資料)
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世帯傾向(ポスティング参考資料)

s s

マンション世帯率×1人世帯率マトリックス図 世帯形態

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

1人の世帯数
(世帯)

マンション世帯数
(世帯)

青森市 287,648 117,852 38,418 37,011

上北郡 96,904 35,694 9,661 3,707

北津軽郡 38,514 13,130 2,850 1,075

黒石市 34,284 11,719 2,755 1,598

五所川原市 55,181 21,054 5,939 4,382

三戸郡 67,968 24,753 6,215 2,301

下北郡 15,958 6,444 2,139 347

つがる市 33,316 10,937 2,250 943

十和田市 63,429 25,410 8,287 5,560

西津軽郡 18,555 7,122 1,986 368

八戸市 231,257 93,519 28,681 27,637

東津軽郡 22,992 8,737 2,386 608

平川市 32,106 10,090 1,777 712

弘前市・中津軽郡 178,826 71,397 24,683 21,692

三沢市 40,196 16,286 5,453 4,004

南津軽郡 32,638 10,706 2,146 746

むつ市 58,493 24,391 7,817 3,799

合計 1,308,265 509,241 153,443 116,490
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世帯傾向(ポスティング参考資料)
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3 フィットネスクラブ分布図
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フィットネスクラブ分布図

s s

※クラブビジネスジャパン社提供のデータを基に作成。
2020年7月時点のデータとなります。

フィットネスクラブ分布図

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

フィットネス
クラブ数(店)

1ジム当たりの
人口(人)

青森市 287,648 117,852 11 26,150

上北郡 96,904 35,694 0 0

北津軽郡 38,514 13,130 0 0

黒石市 34,284 11,719 1 34,284

五所川原市 55,181 21,054 2 27,591

三戸郡 67,968 24,753 0 0

下北郡 15,958 6,444 0 0

つがる市 33,316 10,937 0 0

十和田市 63,429 25,410 3 21,143

西津軽郡 18,555 7,122 0 0

八戸市 231,257 93,519 8 28,907

東津軽郡 22,992 8,737 0 0

平川市 32,106 10,090 0 0

弘前市・中津軽郡 178,826 71,397 6 29,804

三沢市 40,196 16,286 2 20,098

南津軽郡 32,638 10,706 0 0

むつ市 58,493 24,391 3 19,498

合計 1,308,265 509,241 36 36,341

市区町村 フィットネスクラブ数
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4 24時間ジム分布図
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24時間ジム分布図

※出店数上位12社(自社調べ)のプロット図となります。
2020年7月時点のデータとなります。

24時間ジム分布図

s s

市区町村 24時間ジム数

青森県内24Hジム会費

最高価格 6,800

最低価格 6,299

平均 6,663

市区町村名
人口総数
(人)

一般世帯数
(世帯)

24Hジム数
(店)

1ジム当たりの
人口(人)

青森市 287,648 117,852 3 95,883

上北郡 96,904 35,694 0 0

北津軽郡 38,514 13,130 0 0

黒石市 34,284 11,719 0 0

五所川原市 55,181 21,054 0 0

三戸郡 67,968 24,753 0 0

下北郡 15,958 6,444 0 0

つがる市 33,316 10,937 0 0

十和田市 63,429 25,410 0 0

西津軽郡 18,555 7,122 0 0

八戸市 231,257 93,519 2 115,629

東津軽郡 22,992 8,737 0 0

平川市 32,106 10,090 0 0

弘前市・中津軽郡 178,826 71,397 1 178,826

三沢市 40,196 16,286 0 0

南津軽郡 32,638 10,706 0 0

むつ市 58,493 24,391 0 0

合計 1,308,265 509,241 6 218,044
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5 夜間人口・昼間人口比率
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夜間人口・昼間人口比率

※グラフの指数は、夜間人口÷昼間人口にて計算。
指数が高いほど夜間人口が多く、少ないほど昼間人口が多くなります。
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6 年収別世帯数
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年収別世帯数
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7 年代別人口
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年代別人口

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

昼間人口総数
(人)

0-19歳
人口(人)

20代
人口(人)

30代
人口(人)

40代
人口(人)

50代
人口(人)

60代
人口(人)

70歳以上
人口(人)

人口総数増減
15年-10年

行政界平均
年収(万円)

青森市 287,648 117,852 288,146 45,840 22,621 32,426 39,222 39,638 45,580 56,490 -11,849 401

上北郡 96,904 35,694 92,422 15,825 7,077 10,434 12,368 12,936 16,505 21,443 -3,703 404

北津軽郡 38,514 13,130 34,541 5,628 2,569 3,559 4,579 5,373 6,695 10,086 -3,726 373

黒石市 34,284 11,719 31,224 5,656 2,757 3,841 4,262 4,703 5,798 7,240 -1,848 390

五所川原市 55,181 21,054 55,727 8,611 3,764 5,636 7,077 8,046 8,930 12,982 -3,285 360

三戸郡 67,968 24,753 59,664 9,786 4,704 5,825 7,925 9,710 12,224 17,602 -5,537 396

下北郡 15,958 6,444 15,524 2,345 1,081 1,584 1,870 2,264 2,847 3,906 -2,519 406

つがる市 33,316 10,937 30,317 4,870 2,339 3,358 3,804 4,643 5,566 8,710 -3,927 382

十和田市 63,429 25,410 62,629 10,291 5,392 6,853 8,178 8,369 10,824 13,296 -2,681 380

西津軽郡 18,555 7,122 18,711 2,158 905 1,531 1,908 2,575 3,447 6,007 -2,585 410

八戸市 231,257 93,519 240,079 39,618 18,657 25,771 32,228 30,764 36,549 44,861 -6,442 399

東津軽郡 22,992 8,737 21,138 2,716 1,212 1,924 2,362 3,238 4,697 6,815 -2,946 405

平川市 32,106 10,090 29,319 5,108 2,444 3,543 3,942 4,337 5,317 7,412 -1,658 392

弘前市・中津軽郡 178,826 71,397 189,033 28,700 17,704 19,427 22,532 23,793 27,701 37,860 -6,241 389

三沢市 40,196 16,286 38,149 7,707 3,852 5,346 5,774 5,062 5,369 6,938 -1,062 406

南津軽郡 32,638 10,706 27,436 4,796 2,376 3,425 3,825 4,534 5,592 8,075 -2,492 403

むつ市 58,493 24,391 57,037 9,513 4,335 6,666 7,745 7,747 9,920 12,292 -2,573 376

合計 1,308,265 509,241 1,291,096 209,168 103,789 141,149 169,601 177,732 213,561 282,015 -65,074 392
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8 未来人口
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

青森市 上北郡 北津軽郡

黒石市 五所川原市 三戸郡

下北郡 つがる市 十和田市
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

八戸市 東津軽郡

平川市 弘前市・中津軽郡 三沢市

南津軽郡 むつ市

西津軽郡


